
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 632 del 18/10/2017  

 

 
 
 

 
             

Direzione Generale 4 - Direzione Generale per la Tutela della Salute e 
il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 

 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - Azione 4.1.1 - Programma di efficientamento 

energetico delle aziende ospedaliere - DGR n. 154 e n. 382 del 2017 - Proroga dei 

termini e ulteriori determinazioni. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  24 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) nell’ambito  del  PO Campania FESR 2014/2020 è previsto l’Obiettivo  Specifico  4.1 -  Azione

4.1.1- "Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e
strutture  pubbliche:  interventi  di  ristrutturazione  di  singoli  edifici  o  complessi  di  edifici,
installazione  di  sistemi  intelligenti  di  telecontrollo,  regolazione,  gestione,  monitoraggio  e
ottimizzazione  dei  consumi  energetici  (smart  buildings)  e  delle  emissioni  inquinanti  anche
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici";

b) il  Comitato  di  Sorveglianza  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  nella
seduta  del  22  marzo  2016  ha  approvato  i  Criteri  di  selezione  Generali
e i Criteri di selezione specifici relativi agli Assi 1, 2, 3, 4 e 7; 

c) con Nota prot. n. 33976 del 17 gennaio 2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei
membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei Criteri di Selezione relativi agli Assi 
5, 6, 8, 9, 10 e AT del POR Campania FESR 2014-2020;

PRESO ATTO 
a) della DGR 154 del 21.03.2017, con la quale si è assicurato in via programmatica la copertura

finanziaria di € 23.671.000,00 con i fondi delle risorse del POR FESR 2014-2020 dell'Obiettivo
specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso
pubblico  residenziali  e  non  residenziali  e  integrazione  di  fonti  rinnovabili”  per  l'attuazione
dell’Azione 4.1.1, individuando sei interventi; 

b) della  DGR 382 del  27.06.2017, recante:  “POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - Documento di
programmazione per l'attuazione dell'Azione 4.1.1 dell'Obiettivo specifico 4.1 - Programma di
efficientamento energetico delle aziende ospedaliere - Rettifiche ed integrazioni”;

CONSIDERATO che  la DGR 382 del 27.06.2017:
a) ha introdotto, per i Beneficiari Finali degli interventi di efficientamento energetico finanziati con i

fondi  dell'Azione  4.1.1  del  POR  FESR  2014-2020,  l’obbligo  di  utilizzo  dei  contributi  resi
disponibili dal decreto interministeriale 16.02.2016, più noto come Conto Termico 2.0, al fine di
massimizzare gli interventi e i risultati del programma di efficientamento ambientale approvato
dalla DGR n. 154 del 21.03.2017;

b) ha  precisato  che  gli  importi  aggiuntivi  derivanti  dall’accesso  al  Conto  Termico  2.0  dovranno
essere utilizzati sia per ampliare gli interventi che per intervenire su altri edifici sedi di attività
ospedaliere;

c) ha stabilito il cronoprogramma delle attività, al fine sia di conseguire i risultati previsti in tempi
brevi, in una logica di massimizzazione degli effetti economici e di impatto ambientale, che di
assicurare il rispetto della tempistica del POR FESR Campania 2014/2020;

RILEVATO, in particolare, che al punto 3. del deliberato della citata DGR 382/2017 è stato stabilito
che “entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera sul BURC, i  Beneficiari
Finali  dovranno presentare un nuovo studio di  fattibilità  che tenga conto dell’utilizzo del  Conto
termico 2.0, dichiarando di aver inoltrato richiesta di accesso al Conto termico stesso mediante il
meccanismo di prenotazione dell’incentivo di cui all’art.  6 comma 4 del decreto interministeriale
16/02/2016”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  24 Ottobre 2017



RILEVATO,  inoltre,  che  la  pubblicazione  della  citata  DGR  382/2017  ha  avuto  luogo  in  data
31.07.2017; 

CONSIDERATO  che al fine  di  completare  il  procedimento  secondo  le  modalità  ed  i  tempi
programmati, attraverso l’utilizzo congiunto di risorse del POR FESR Campania 2014/2020 e del
Conto termico 2.0, il Responsabile dell’Azione 4.1.1 del PO FESR Campania 2014-2020 ha promosso
appositi incontri con i rappresentanti dei Beneficiari Finali, che hanno avuto luogo in data 27.07.2017
e 22.09.2017;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Azione 4.1.1 del PO FESR Campania 2014-2020:
a) con  la  nota  prot.  640335  del  29.09.2017  ha  chiesto  ai  Beneficiari  Finali  degli  interventi  di

efficientamento energetico individuati nella DGR n. 154 del 21.03.2017 di relazionare sullo stato
del procedimento, con particolare riferimento al rispetto del cronoprogramma stabilito dalla DGR
382 del 27.06.2017;

b) ha acquisito le note prot. 19820 del 3.10.2017 dell’A.O. “Cardarelli”, prot. 21471 del 3.10.2017,
dell’A.O. “Rummo”, prot. AOC/0017927 del 3.10.2017 dell’A.O. “Dei Colli”, prot. 644026 del
2.10.2017dell’AOU “Federico II”, prot. 23929 del 5.10.2017 dell’A.O.U. “Ruggi”, con le quali i
Beneficiari finali degli interventi programmati sull’Azione 4.1.1 del PO FESR Campania 2014-
2020,  avendo avviato ma non completato le procedure previste a causa di difficoltà  attuative,
hanno chiesto una proroga dei termini stabiliti dalla DGR 382/2017;

RITENUTO 
a) di  stabilire,  a  parziale  modifica  della  DGR 382 del  27.06.2017,  che  i  Beneficiari  finali  degli

interventi dovranno presentare il nuovo studio di fattibilità, che tenga conto  del Conto Termico
2.0,  entro il 30.11.2017 al fine dell’ammissione a finanziamento al PO FESR Campania 2014-
2020,  dichiarando  di  aver  inoltrato  richiesta  di  accesso  al  Conto  termico  stesso  mediante  il
meccanismo di prenotazione dell’incentivo di cui all’art. 6 comma 4 del decreto interministeriale
16/02/2016, ovvero dichiarando di voler posticipare l’accesso all’indicato Conto; 

b) di demandare al  Responsabile  dell’Azione 4.1.1 del PO FESR Campania 2014-2020 l’adozione
dell’eventuale provvedimento di rettifica dell’importo ammesso a finanziamento, con eventuale
riprogrammazione della quota corrispondente all’incentivo accordato dal Conto Termico;

VISTI
a) il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
b) il Regolamento (CE)n. 1303 del 17 dicembre 2013;
c) l’Accordo di partenariato 2014/2020;
d) la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015;
e) la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;
f) la DGR n. 720 del 16 Dicembre 2015presa d’atto della Decisione della Commissione Europea

C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;
g) la  DPGR n.  156  del  02  settembre  2015,  di  nomina  del  Responsabile  della  Programmazione

Unitaria;
h) la DGR n. 13 del 19 gennaio 2016, con cui è stata istituita la Direzione Generale “Autorità di

gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
i) la DGR n. 39 del 02 Febbraio 2016, che ha istituito il Comitato di Sorveglianza del POR FESR

2014 – 2020;
j) la DPGR n. 50 del 01/03/2016, con cui è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della

“Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
k) la DPGR n. 76 del 17 marzo 2016, di nomina del Responsabile dell’Autorità di Certificazione del

POR Campania FESR 2014 – 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  24 Ottobre 2017



l) la DPGR n. 97 del 18 aprile 2016, con cui è stato conferito l'incarico di responsabile della struttura
di Staff “Responsabile del Piano di Rafforzamento Amministrativo”;

m) la DGR n. 228 del 18 maggio 2016 e s.m.i.;
n) il DPGR n. 141 del 15 giugno 2016 e s.m.i.; 
o) il Decreto Interministeriale 16/02/2016 – Conto Termico 2.0;
p) la DGR 154 del 21.03.2017;
q) la DGR 382 del 27.06.2017;

ACQUISITO, con nota prot. 27266/UDCP/GAB/VCG1 del  18.10.2017,  il parere del Responsabile della
Programmazione Unitaria;

PROPONGONO e la Giunta 

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di stabilire,  a parziale modifica della DGR 382 del 27.06.2017, che i Beneficiari  finali
degli  interventi  dovranno presentare il  nuovo studio di fattibilità,  che tenga conto  del
Conto Termico 2.0,  entro il 30.11.2017 al fine dell’ammissione a finanziamento al PO
FESR Campania 2014-2020, dichiarando  di aver inoltrato richiesta  di accesso al Conto
termico  stesso  mediante  il  meccanismo di  prenotazione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  6
comma 4 del decreto interministeriale 16/02/2016, ovvero dichiarando di voler posticipare
l’accesso all’indicato Conto; 

2. di  demandare al  Responsabile  dell’Azione  4.1.1  del  PO  FESR  Campania  2014-2020
l’adozione  dell’eventuale  provvedimento  di  rettifica  dell’importo  ammesso  a
finanziamento, con eventuale riprogrammazione della quota corrispondente all’incentivo
accordato dal Conto Termico;

3. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per le Risorse
Finanziarie, ai Beneficiari finali,  all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  al  Consiglio  regionale,  al  Tesoriere
regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e al BURC, per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  24 Ottobre 2017


	BURC n. 77 del  24 Ottobre 2017

